
 

Fravær og undervisningspligt 

 

I Lov om friskoler og private grundskoler § 6, stk. 2 fremgår: 

“Skolens leder påser, at de undervisningspligtige elever deltager i undervisningen, og kan forlange, at 
forældrene giver skolen skriftlig oplysning om grunden til en elevs udeblivelse fra undervisningen. Skyldes 
udeblivelsen sygdom af mere end 2 ugers varighed, kan skolens leder forlange lægeattest. Hvis en elev ikke 
opfylder undervisningspligten, indberetter skolens leder det til kommunalbestyrelsen i elevens 
bopælskommune 

Som udgangspunkt er der mødepligt til al undervisning. Skolelederen har tilsyn med og mødepligten 
overholdes. Derfor SKAL al fravær meddeles skolen så hurtigt som muligt. Hvis en elev er fraværende uden 
meddelelse fra forældrene, bliver hjemmet kontaktet af skolen. 

Ved planlagt eller anden længerevarende fravær overgår undervisningspligten til forældrene. Skolen og 
lærerne kan, men har ikke pligt til at tilrettelægge skolearbejde i disse fraværsperioder. 

Ved planlagt fravær af over en måneds varighed udmeldes barnet af skolen, og undervisningspligten overgår 
til forældrene. Barnet kan genindmeldes efter aftale med skolen. 

Uanset fraværets årsag, har det store konsekvenser for barnet, både socialt og læringsmæssigt. Det har også 
store konsekvenser for kontinuiteten i undervisningsforløbene og den samlede børnegruppes undervisning 
og samarbejde. Ved hyppigt eller længerevarende fravær er der en risiko for, at barnet falder ud af 
fællesskabet i skolen. Det står i modsætning til skolens erklærede værdi om at skabe et stærkt fællesskab, 
og kan i sig selv være en stressfaktor for barnet. 

Derfor henstiller vi til, at ferier afholdes i skoleferierne, og at fridage i skoletiden begrænses.  

På Vor Frue Friskole vurderer vi, at et samlet fravær over 10 % – uanset årsag – giver anledning til 
bekymring. 10% svarer til 20 dage i løbet af et skoleår eller et helt skoleår ud af 10 års undervisning. Derfor 
har vi på skolen flg. procedure ved elevfravær: 



1. Forældrene giver besked om og begrunder fravær på intra senest samme dag som fraværet. 

 
2. Læreren fører daglig afkrydsningslisten og noterer årsag ved fravær. 

 
3. Nærmer fraværet sig 10% over 5 måneder, eller der er et særligt mønster, indleder læreren en 

dialog med forældrene, for at afklare årsag og for at aftale, hvordan fraværet kan nedbringes. PPR 
(Pædagogisk Psykologisk Rådgivning), Sundhedsplejen, UU (Uddannelses- og Ungevejlederen) og 
ledelsen kan inddrages. Ved sygdom af over 2 ugers varighed kan skolen forlange en lægeerklæring. 
 

4. Hvis det med tiltagene ikke lykkes at nedbringe fraværet, og årets samlede fravær overstiger 10%, 
indberetter skolelederen dette til elevens hjemkommune. I indberetningen indgår dokumentation i 
form af afkrydsningslister og handleplan. 
  

5. Ved længerevarende dokumenteret sygdom kan skolen yde hjemmeundervisning ca. 4-6 lektioner 
1.-3. klasse og 8-10 lektioner 4.-9. klasse. Lærer, forældre, ledelse og evt. elev aftaler, hvordan den 
manglende undervisning bedst tilgodeses samt evt. efterfølgende supplerende undervisning og 
tiltag. I så fald indberettes det ikke. 
 

6. Hvis fraværet stiger yderligere, kan skolens leder i yderste konsekvens afbryde samarbejdet, idet vi 
så ikke længere vurderer os for et ansvarligt undervisningstilbud til eleven. 
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